
Hästvälfärd inifrån    

Generellt har hästägare bra fokus på hästens välmående 
och stort intresse av foder och näringslära. Ändå står de 
flesta hästar idag på fodergivor med näringsbrister som 
bl.a skadar tillväxt, nybildning, immunförsvar och rehab. 

Det behövs förändrat synsätt inom tre områden för att ut-
veckla hästens nutrition och hästvälfärd inifrån. 

JORDBRUKETS FÖRÄNDRING 
Vi måste acceptera att 2000-talets jordbruk drivet av konstgödning och 
förädlade vallgrödor, har utarmat jordarna och ger ett näringsglesare 
grovfoder med ffa lägre mängd microämnen, felbalanserade aminosy-
raprofiler och högre sockerhalt. En utveckling utan tecken att förbätt-
ras och som påverkar betesperioden lika väl som grovfodret.
Vi får inse att hästens viktigaste foder, som står för mer än 85% av den 
totala givan, är långt ifrån näringskomplett, generell eller stabil. Med 
detta avbockat kan vi fokusera på att värdera vårt grovfoder för vad det 
är och komplettera upp dess brister - ämne för ämne. 
 
GENERALISERADE FODER 
Prefabricerade foder (hästmat) bygger på generalisering av grovfod-
rets näringsinnehåll. Detta har branschen sedan länge insett ohållbart 
och därför breddat sortimenten, men hästen behöver mer än 70 olika 
näringsämnen så det blir omöjligt att lagerhålla alla kombinationer 
som behövs när grovfodret inte längre har stabila  värden.
Rimlig mängd prefabricerat  foder  är viktiga delar av foderstaten och 
medverkar till  näringsämnesbredd och smak, men även de måste han-
teras i foderstatberäkningen och kompetteras  - ämne för ämne.  

UPPDATERAD HELHETSKUNSKAP 
Hästhållning vilar på  många hundra års tradition, erfarenhet och gedi-
gen kunskap, skapad när ord som utarmning, förädling och konstgöd-
ning inte existerade. Internationellt bedrivs intensiv forskning inom 
hästnutrition, medan vi i Sverige inte reagerat på de senaste 20 årens 
utveckling med annat än Vångenstudien från 2008 som dessvärre blev 
en kommunikativ katastrof (se PDF-artikel ”Gräslig studie - för hästen”).
Utvecklingen har överlåtits till marknaden som gjort ett stort arbete 
med såväl produktutveckling som kunskapsförmedling, men självklart 
med fokus på kommersiella värden.

När det saknas en vedertagen helhetssyn på hästens nutrition, kastas 
hästägaren mellan olika sanningar som ofta skapar en ”gott&blan-
dat”-utfodring, där hjärta och plånbok snarare än behov och brister 
kan bli avgörande för hästens friskvård och välfärd. 
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NUTRITION - SÅ 
KOMPLEXT ATT DET 

MÅSTE VARA ENKELT
Nutrition är att kombinera födoämnen så att 
kroppens metabolism får de näringsämnen 
som behövs för bl. a friskvård, tillväxt, förnyel-
se, prestation och återhämtning. Det behövs 
70-90 näringsämnen i rätt mängd och förhål-
lande till varandra, så metabolismens kemiska 
processer i sin tur kan kan bilda ytterligare äm-
nen som bygger kroppen.  
För hästar är nutritionen extra viktig eftersom 
vi kraftigt begränsar näringskällorna till det vi 
fodrar med och vid brist på något näringsäm-
ne kan hästen inte själv kompensera sig.

Att sätta samman en nutritionellt korrekt fo-
derstat innebär att man räknar fram exakt vad 
fodergivorna innehåller, kontrollerar deras in-
bördes kvotförhållanden, ställer detta mot res-
pektive hästs behov och kompletterar brister-
na ämne för ämne och säkerställer att uptaget 
i tarmen optimeras.  Det blir ca 3-4 kg/månad  
koncentrerat näringstillskott, formulerat uti-
från cirka 40 näringsämnen.

Det är det jobbet NOD gör åt dig och din häst, 
så du bara behöver ta en skopa, unikt blandat 
tillskott för din häst, i varje måltid. 
Enkelt och komplett - byggt på vetenskap! 
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